5 quasi naturali sensu judicatur. Dico ego contra plurimum
à Grammatica legitimè descripta adjumenti ad hoc judiciũ
faciendum afferri. Nam primum inde percipitur, quo
quaeque litera quo syllaba quaeque sono, plend ne, an te-
nuis, asperò ne, an leni, accini debeat. Deinde quibus
litteris dictio quaeque ad soni suavitatem temperanda sit.
Quae enim voces constant ex omnibus litteris soni ple-
nioris vel asperioris, si hujusmodi in sententia plures
concurrant, talem sonum edunt, quem respuunt & a-
spersantur aures: quae contra ex omnibus exigui ac leni-
soni coalescunt, eas pariter æqualiterque eadem in-
strumenta fastidiunt ac repudiant. Itaque voces, quae
alternis plenis ac tenuibus, asperis suavibusque sonis
temperabuntur, judicio aurium maximè probabuntur:
quemadmodum Rhetores praecipunt clausulas senten-

tiarum temperatione longarum & brevium alternà, &
soni similitudine jucundè audiri & auribus in primis pla-
cere. Indè profectò existit illa euphonia orationis, cu-
jus causã omnis scriptio putatur numerosa, & quã ma-
ximè aures afficiuntur & recreantur: de qua jam dixi-
mus obiter Epist. 2. lib. 2. in Grammaticis, ad verba
quaecunque parum splendoris quod tibi proderit memo-
riã repetere, & delectus bonorum verborum habetur.

10 Neque verò verba, quae Cicero profert lib. supra cita-
to, tempestate, proles, effari, suboles, nuncupari, non ve-
bar, non opinabar, vllam ideo merentur eloquutionis
Rhetoricæ laudem. quòd sunt prisca ferè ac vetusta &
ab vsu quotidiani sermonis jamdiu intermissa: nec i-
tem novata dicuntur illustrare & exornare orationem
propter novitatem: sed vtrumque genus & priscum &
novum propter euphoniã & numerum, quae perpen-
duntur aurium judicio & maximè probantur. Est hoc
quoque de verbis novandis praecipendum, quòd qui-
dem gignantur vel conjunctione vel declinatione, ut
loquitur Varro de derivatione, ut indigenitalis ab in-
digena, & incurviscere pro incurvo: sed huic rationi con-
jungendatum verborum Latinae Quintilian. lib. 1. cap.
5. terminum constituit. Ex tribus, inquit, nostrae vi-
que lingua non concesserim, quamvis Capis Cicero di-
cat compositum esse ex capre, si, vis, & inveniantur, quae
Lupercalia equè tres partes orationis esse contendunt, qua-
si luere per caprum. Nam si vult aurilia jam persuasum
est ex sue. ove & tauro. Ceterum ex praepositione & duo-
bus vocabulis dure videtur struxisse Pacuvius, Repandi-
rostrum, incurvisceruicum pecus idè, ait, quum κερταυχίνα
mirati sumus, incurvisceruicum vix à risu defendimus.

15 Liberrima autem est haec conjunctio Graecis, nullisque
ferè finibus circumscripta, ut docet Aristoteles in Poe-
tica, qui ubi species nominis duas statuit, ἀπλὴν καὶ
διπλὴν, subjecit per correctionem quandam, nomen pos-
se τετραπλὴν καὶ τετραπλὴν, καὶ ποτὶ ἀπλὴν εἶναι, id est è mul-
tis constare, qualis junctura reperies multa in Aristoteli
phane exempla, quorum duo apponam, quae nunc mi-
hi succurrant nubibus ejusdem, παραγμῆτον γλιχραπλο-
γῆς ἐπιτεπρον, quod Scholiastes scribit, ἐπὶ τῷ γλιχρῷ καὶ
ἀπλογίας πεποημένας καὶ δυναμένας ἐπιτεπρον, id est episto-
lium minutum, quod refelli & conteri potest. Atta-
men videtur quidem mihi haec vox coaluisse è duobus
simplicibus γλιχρῶς καὶ ἔχω & totidem conjunctis ἐπι-
λογία καὶ ἐπιτεπρον, de quo consule Suidam. Alte-
rum est σφραγιδουχαροκομηται, qui ornant digitos albis
annulis usque ad ungues, quae quidem vox è quattuor
simplicibus conjuncta σφραγίς, οὐχὲς, ἀργῶς, κομητής. Quod
autem Poeta docet parè gignenda esse è Graecis, id pro-
fectò certum non potest habere modum vlla in lin-
gua, quaecunque sit, quippe quod nulla sit hodie, quae
non videatur, tanquam diceret, πολύγλωσσος, & saepe
cogatur verba vsurpare peregrina, vel inopiã domelti-
corum, vel eorum tenuitate, si adsunt, ὅτι μικρὸν ἐπίση-
μα, parum rem illustrantia & significantia. Sed in pe-
regrinorum vsu maximèque Graecorum vna haec erit
cautio, ut illa Latino sine & flexione donata, periphrasi
aliqua interpreteris etiam Latine. Quod ad ficta at-
tinet verba, nonnulli putant eandem esse translata:
quibus non equidem possum planè assentiri: propterea
quòd haec jamdiu sunt inventa & facta: fictum verò
sic ab Aristotele in arte Poetica definitur: πεποημέ-
νον δὲ ἐστὶν ὁ οἷος μὴ καλέμενον ἴσο πινόν. αὐτὸς πῆτεται ποιήτης.
δοκεῖ γὰρ καὶ ἐνία εἶναι τοιαῦτα, ὡς τὰ κέρατα, ἐρύτας καὶ τὸν
ἰερεῖα, ἀρητιῖα, id est, nomen fictum vel factum est, quod à

20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

65 nullis omnino est vsurpatum. Illud autem ponit Poeta.

*P*rimus enim esse aliqua huiusmodi, ut cornua, ramos, sacerdotem, precatorem, Postremo usus est Homerus Iliad. a. & a se primo fictum tribuit Chryse sacerdoti Apollinis: pro quo Græcorum consuetudo τὸν ἱερέα usurpat, & deducitur ἀπὸ τοῦ ἀρούραι precor. Primi autem conditor ignoratur & desectitur πρὸς τὸ ἱερεῖον, ἢ ἰερεῖον, à ramo, cui sunt cornua & cervinis maximè similia: vnde Virgilius elegantibus epithetis ramosa & arborea cornua dicit. Postsum etiam ad maiorem nostræ sententiæ fidem præter hanc definitionem, adungere superiorem Ciceronis definitionem, e verbis simplicibus alia esse propria, alia nova, alia translata, quæ duo postrema in vnum & idem valuisse, vnicam speciem constituisse. Eodem quoque spectat illa Aristotelis ibidem simplicium vocabulorum subdivisio in octo genera, ἅπαν δὲ ὀνόματα ἔστιν ἢ κώμειον, ἢ γλῶσσαι, ἢ μεταφορὰ, ἢ κῶμῳ, ἢ πεποιημένον, ἢ ἐπεκτεταμένον, ἢ ὑψημένον, ἢ ἐξελλαγμένον, id est, *Omne autem nomen est vel proprium, vel lingua, vel translatio, vel ornamentum: id est, epithetum, vel factum, vel porrectum, vel subtractum, vel immutatum.* Postremò conferantur inter se novorum & translatorum definitiones. Illa manent in ea notione, in qua posita à suo fictore: hæc à nativa & propria & jam usitata in alienam, nec vsu tritam transferuntur. Nec me verò latet, quod Cicero in part. scribit, simplicia verba similitudine novari, & quasi novitatem cum metaphora conjungi, quem quidem locum quum nonnulli animadvertent pugnare cum illa partitione superiori, de Orat. eam repugnantiam sic voluerunt conciliare: quod verba modificata videantur quasi novata. Qui verò dicenda sunt nova, quæ proprio vsu jam diu sunt trita? si is faciat hoc aliis: quibus placebit, mihi certè omnino satisfacere non potest, neque probari. Neque verò tibi hoc tantà asseveratione affirmo, ut velim hunc transferendi locum elevare, quum propè sciam eum esse ex his, quæ maximè illustrem & perspicuam efficiant orationem sive Poeticam sive solutam. De quo sic Aristot. in initio lib. 3. Rhet. Τὴ μὲν οὖν τῶν τῶν ἰκαστῶν ἐστὶ καὶ πόσα εἶδη μεταφορῶν, καὶ ὅτι τὸ πλεῖστον διώματα, καὶ ἐν ποιήσει καὶ ἐν λόγοις αἱ μεταφορᾶ εἰρηται, καθάπερ ἐλέγομεν. *quare quid unum, quòdque horum sit, & quot sint genera transferendi verba, & quæ translationes plurimum possint cum in poetis, tum in libera oratione, dictum fuit, ut proposuimus in arte Poetica.* Sed ego potius queror tantum orationis splendorem alieno vocabulo, aut certè ambiguo, tam inconsideratè obscuratum fuisse. De vi autem & natura huius tropi, si vis aliquid tibi enodatè, distinctè & diligenter explicatum, lege Rhetoricam Audomari Talæi, ac inde post te refer ad artem Poeticam Aristotelis, tum certè intelliges metaphoram esse eidem genus, non speciem tropi, quum docet: μεταφορὰ δὲ ἐστὶν ὄνοματῶ ἀλλοτρίῳ ἐπιφορᾷ, ἢ ἀπὸ γένους ἐπὶ εἶδῶ, ἢ ἀπὸ εἶδους ἐπὶ γένῳ, ἢ ἀπὸ εἶδους ἐπὶ εἶδῳ, ἢ κατὰ τὸ ἀείλογον, id est, *metaphora est nominis alieni illatio vel à genere ad speciem, vel à specie ad genus, vel à specie ad speciem, vel ex analogia.* Vides hic tres modos synecdoches. & quod est multò alienius, ex analogiæ exemplo intelligi perfectam & quattuor terminis absolutam similitum comparationem: quod est argumentum à categoriis comparatorum. Nec minus est perturbata troporum doctrina apud Cicer. lib. 3. de Orat. ad Quint. Fratrem: vbi Crassus Aristotelem imitatus sic metaphoram commendat: *motus autem nullus est florentior in singulis verbis, nec qui plus luminis afferat orationi.* Huius profectò gratiæ, splendoris & venustatis, quibus verè tropis aliis antecellere putatur, ratio petenda est è natura similitudinis, quod est argumentum valdè illustre, & quod res sub ipsos sensus subijcere solet vnde hic tropus definitur, quum è simili significatur simile: reliqui verò

tropi ex aliis argumentorum generibus definitione declarantur, ut metonymia ex primis argumentis, causis, effectis, subjectis & adjunctis: ironia è categoria distentaneorum, & synecdoche è categoria distributionis. Atque, ut tandem hunc locum concludam, hic certè tropus, ut est luminosus, sic enucleatis & illustribus verbis enunciandus erat.

17. Collatione parium docet, omnibus semper factam ex a quo potestatem parce & verecundè verba novandi, cuius protasis illustratur distributione priscorum latinorum ex adjunctis. Licuit olim, inquit, primum Comici duobus Plauto & Cecilio id facere, cur non eadem fuit postea Epicis; Virgilio & Vario potestas idem facendi permessa? Ennius præterea & Cato minime sunt impediti, quin verbis locupletarint linguam Latinam: non igitur impediatur Horatius, nec ipsius æquales, quo minus hoc studium gignendi verba teneant & persequantur ad linguam locupletandam. Quidam impulsu verbis acquirere pauca & ditaverunt, existimant hoc enunciandum per contentionem minorum: si licuit Catoni & Ennio linguam suam locupletare magnà verborum novatorum copiâ: licebit Horatio & suis, credo, æqualibus augere eandem paucitate similitum: utram enunciandi rationem: Lector, velis, delige.

18. Confirmatur hæc licentiæ æqualitas & communitas ex adjuncto presentis vsus consensu: quo vis benedicendi & scribendi petenda est.

19. Eodem spectant hæc similia: quemadmodum plantis earum solis sui sunt gradus et ætas, progressiones, institutiones & declinationes, ut nascantur, adolescant, vigeant, & tandem senio intercidant: sic verba rerum indicia gignuntur: vsu teruntur: vigent & tandem obsolescunt, quibus nova aliorum suboles succedit.

20. Idem est argumenti genus eodem pertinet: ut juvenes post florem ætatis senescunt & intereunt: & quæcumq; geserunt maximè memorabilia, tandem corruptione intereunt, & ut Plautus loquitur, omnia recipit Orcus, sic verba modo nata vigent aliquandiu & postea cadunt. Videtur quibusdam Poeta aberrasse hic à proposito ad locum communem, quàm rectè, tu ex his bene spectatis cognoscas.

21. Aliud est argumentum à majoribus ad indicandam hanc esse communem omnium omnino rerum, quæ ex quattuor elementis consistunt sunt, sortem, ut oriuntur & intereant: quod ita clarius enuncies: non solum vocabula, quælibet lecta & splendida decidunt semper obsoleta: verum etiam reges & regum opera non semper durant, nosque ipsi homines, resque nostræ omnes, qualescunque fuerimus aliquantisper stamus, tandemque evanescimus vel uisitate, omnesque talis inconstantia & mutabilitas manet. Nemini autem debet esse dubium, quin comparatio majorum sit: quia hoc queritur, utrum verba novata semper in gratia mansura sint: ad quod docendum affertur ratio majoris rei, quæ, quavis maximè duratura & quasi futura immortalis, videatur, tamen obsolescit: quæ enunciandi ratio idem planè valet, quod hæc, quæ fit per tantum abest, ut honos sermonum fiet, ut præclara hominum facta peritura etiam sint: vel, si vis enthymematicis ratiocinari, præclara hominum facta pereunt: ergo multò minus gratia verborum potest stare. Sed ad huius argumenti illustrationem expendantur aliquot huius generis exempla. Terent. in Heaut. Act. 3. Scen. 1. vers. 43. Sarrapes si fiet amator, nunquam sufferre ejus sumtus queat, nedum tu possis. Hic Chremes dissuadet Menedem omniâ indulgentiam in amoribus Clinie filii: qui cernitur in his: *Quam enunc instructa pulcrè ad perniciem sit primum, jam anellulas secum adduxit plus decem oneratas veste atq; auro.* Quæstio hic est: *virum Clinias possit sumtus suo generis idoneos ad alendam & fovendam splendidi amici suæ comitatum:* ad quam

ad quam demonstrandam ducitur argumentum è re majori, à summo provinciae gubernatore: qui quum id in tanta rerum facultate nequeat præstare, neque poterit in earum tenuitate Clinias. Hæc certè Propositionis veritas apparet ex ditioris facultate negata, ut ea minus-divitiis negetur: sed crypsis enthymematis sic detegatur conexo syllog. Si Sattapes nequeat ferre sumtus tanti comitatus; nec tu, ò Clinia; atqui non ille potest: nec tu igitur poteris. Hujus quoque loci crypsis nudetur: Si reges ipsorumque opera diuturnitate carent; nec verba notata: at illa carent: hæc igitur eadem carebunt. Item Cicero, *Si reviviscat; nunquam id persuaserit, nedum ego* Item lib. 7. Epist. ad Famil. *Exat enim domicilium hujus urbis multo aptius humanitatis & suavitati tue: quam tota Peloponnesus, nedum Patra.* Idem Epist. 8. lib. 16. ad Fam. *vix in ipsis tectis & oppidis frigus infirmâ valetudine vitatur, nedum in mari & via sit facile abesse ab injuria temporis, id est tantum abest, ut facile Tiro possit ferre injuriam hyemis in mari & via, ut in ipsis tectis & oppidis vix frigus infirmâ valetudine vitetur.* In quibus certè exemplis & similibus *nedum* notat protasin, & minus continet, quæ quum per *non solum* explicatur, addenda est tum altera negatio: quia *nedum* semper negatè, nunquam affirmatè sumitur. *Qua de re lege scholia P. Rami in Orat. 2. de lege Agraria.* Apodosis autem præcedit illustrata distributione quadam rerum mutabilium generatim comprehensa.

22. Protasis est ex adjuncta honoris & gratie mutatione & alterius successione, id est ex adversis, statu & casu per vices cedentibus.

23. Hæc rei propositæ ad scribendum convenientia cum certo genere versus est è distributione subjectorum, & ad homogeniâ, quæ tamen potuiff. t, & debet percipi è Poetico numero, qui, ut oratorius à Rhetoribus solet rectâ methodo doceri: hæc inquam, convenientia è referendum est, ut res imperatorum regum, Principum, sive domi, sive belli gesta versibus hexametris explicentur, quærimonia, desideria, voluptates, & res beata Elegiacis decantentur. Convicia & contumeliae, res Comice & Tragica jambicis aptè exprimantur. Laudes heroum, ludæ Olympici, juvenum amores, commestiones, convivia Lyricis versibus rectè celebrentur: ut facile optimeq; percipias ex Ode. Olym. quæ citata est Od. 12. li. 1. in *Quem virum &c.* quorû sigillatim auctores è loco efficientiû procreantiû proponuntur: *Homerus* primj: incertus autor secundj: quamquam opinione quorundam dicitur fuisse Theocles Naxius ex intermissione infania, ut testimonio Josephi lib. 2. Antiq. Judaic. Moses Hexametri, quo gratias egit Deo incolumi trajectu maris rubri: aliorum judicio ejusdem fuit inventrix Phemonoe Mosis filia, quam ferunt Delphis vaticinata: aliorum sententiâ ejusdem inventio tribuitur Sibyllis: aliorum denique, ut Plinii lib. 7. Apollini eadem adscribitur: *Archilochus* tertij. *Musa* quartj.

24. Versus jambicus declaratur subjectis & effectis, quod aptissimum locum habeat in colloquiis fabularum: quod suavitate numeri faciat sibi in magno strepitu theatri audientiam, & tumultum turbae facile comprimat auditus, & ad actionem excitet.

25. Ex antecedente convenientia materia cum metro efficit, indignos esse nomine Poetae, qui nesciant suum rebus accommodare metrum & formam. Idque confirmat majoribus, quum illi malint, non tamen sine pudore, inscitie scientiam posthabere.

26. Adeandem indignitatis Poeticæ demonstrationem pertinent hæc adversa Comædiæ & Tragædiæ: illa enim placida & tranquilla est, stylumque humilem, popularem, personisque congruentem requirit: hæc vero est turbulenta & tristis, stylumq; gravem, sublimem, majestatis personarum

convenientem, vehementer desiderat.

27. Eadem indignitas declaratur proprio adjuncto, quasi decreto, ut suo quoque stylo & metro materia explicetur, id est, *πῶς τὰ διχρημύτως καὶ κατὰ τὴν αἰσθησὶν ἰσχυρῶς*, id est, *decenter & ordinatim omnia fiant,*

28. Ad superiorem legem additur exceptio è diversis: *quavis*, inquit, Comædia humilem & communem stylum & orationis genus requirat: in ea tamen videmus aliquando elatiorem stylum & gravius orationis genus adhiberi, ut persona Comica speciem Tragicarum referant: qualis est Chremes in Heaut. Act. 5. Scen. 1. *Præ iracundia, Menedeme, non sum apud me: ab nescis, quam doleam: perii, occidi:* qualis etiam est De mea Adel. Act. 5. Sc. 3. *Hæc mihi quid faciam, quid agam: quid clamem, o calum, o terra, o maria Neptuni.* Sed hæc ita moderatè aguntur, ut æstus nunquam in cædes erumpant. *Vide hic*, ait Donatus, *gradus doloris & iracundie, in tantum autem, ut jam crescere non possint. In hæc enim tria rerum natura dividitur, & hoc est, quod ait Horatius in arte Poetica, Interdum tamen & vocem Comædia tollit.* Contra Tragica persona graves & grandiloquæ induunt nonnunquam mores Comicarum, ut relicta verborum majestate & amplâ sententiarum gravitate, depositâque regiarum personarum dignitate, ad communem adjectumque sermonem se summittent humiles obscurasque personas sustineant: idque tum faciant maximè, quum animos spectantium ad misericordiam voce demissa & flebili student flectere, varieque commovere: quales sæpè inducuntur personæ à Tragicis Poetis: ad cuius rei exemplum Telephus & Pelæus proferruntur, qui fortunis suis eversi & exsulantes ad vulgi linguam accommodatè verba magnifica, & sublimem & turgidum orationis stylum abjecerunt, & sic loquentes Tragici postea induxerunt. Quidam tamen tradunt Euripidem reprehensum ab Aristophane, quod utriusque bonis & regnis expulso stylum orationis tumidum & inflatum dederit. Hujusmodi artem styli & Orationis mutationem pro conditione circumstantiarum oratori tribuendam censet Cicero in Bruto è comparatione: *An ego Homero, Ennio, reliquis Poetis, & maximè Tragicis concederem, ut ne omnibus locis eadem contentione viderentur, crebroq; mutarent: nunquam etiam ad quotidianum genus sermonis accederent ipse nunquam ab illa contentione acerrima discederem?*

29. Ad perfectionem poematis ostendendam vititur majorum comparatione: *Non solum*, inquit, *illud oportet artificiali ordine constituere, ac verbis varie modificatis expolire, & multis sententiarum figuris, quasi coloribus & succis exornare, apto metri & styli genere modulari: verum etiam suavitate & flexanimâ jucunditate, huicque contrariâ affectione condire, ad mentes hominum, quo velimus, vel allucendas & impellendas, vel ad eorundem voluntates, unde velimus, deducendas.* Huc certè pertinent, quæ Cicero 2. de Oratore scribit de affectibus, quorum doctrina potest bipartito genere comprehendendi, ut alterum sit *ιδιων*, morale alterum *παθητικόν*, aptum ad affectus movendos. Illo quidem utimur ad benevolentiam conciliandam, quæ paratur primum ex inventione Dialecticæ, vnde depromuntur blandæ & amabiles sententiæ: deinde ex eloquutione Rhetoricæ, vnde fit oratio illustris, & numerosa & placida: postremò ex actione, vnde gratia pronunciationis & actionis dignitas in gestu decenti comparatur *παθητικόν* vero est aut vehemens, incensum, incitatum in ira, aut flexibile, plenum in dolore & misericordia, aut demissum, hæsitans & abjectum in metu &c. l. 3. de Oratore, sed quod exemplis tantum illustretur, non præceptis, ut prius: Antonius tamen ex exemplo Crassi elicit generale præceptum de affectibus concitandis, ut Orator ipse in primis moveatur, quod cû hoc Poetæ loco convenit maximè

maximè: *si vis me dolere, &c.* Usum autem affectuum illic Cicero tantum docet: sed Aristoteles l. 2. ad Theod. vim naturam & proprietatē singulorum definitionib. declarat. Sed enim facultas affectus movendi non est vnius artis, sed complurium, ut Rhetoricæ, Dialecticæ, ac præsertim Ethicæ: possum etiam dicere Physicæ, quia bona Physica ex vulgari & Philosophico sermone facit bonam Ethicam, ut se quisque per noscere intus & in cute possit; sicut ex utroque auctore citato constare cuique potest, rem accuratius examinanti.

30 Prolapodosis majorum illustratur similitudine: *ut homines ridentibus solent arridere: sic cum stentibus collacrymare debent auctores: hæc rursus apodosis confirmatur paribus: ostende mihi tuum dolorem, tum certe equidem dolebo.*

31 Ex adjunctis docet eum qui verba & gestum effinget & conformabit τὸ πρῶτον πρὸς τὸ δὲ δεύτερον præter decorum & officium, & indocenter ad condusionem personarum, ad presentis fortune habitum, contemptum iri. Itaque è paribus præscribit, necesse esse, ut si Poeta velit personam inducere hilarem vel tristem, sedatam vel iratam, induat prior ipse tales affectus, hilaritatem, tristitiam, tranquillitatem animi & iram: quod postea verbis aptis facile exprimet, quæ sunt Aristoteli τὸ ἐν τῇ ἰσοπέδιον παθημάτων σύμβολον, notæ affectuum animi, & actor gestu optimo representabit.

32. Prolapodosis declaratur efficiente: quod ita sumus a natura comparati, ut quamlibet Fortuna varietatem facile vultus & oratione prodamus: in adversis tristitiam animi vultus induet: in secundis idem præ se feret ejusdem hilaritatem: quales motus etiam lingua facile postea proferet in apertum. Tali animo, qualem Horatius in poeta hinc requirit, Catullus videtur scripsisse epitaphium de inferiis fratris sui sub finem:

*Multas per gentes & multa per aequora vultus
Aduenio has miseris frater ad inferias:
Ut te postremo donarem munere mortis,
Et mutuum nequicquam alloquerer cinerem.
Quandoquidem Fortuna mihi rote abstulit ipsa:
Heu miser indigne frater adempte mihi:
Nunc tamen interea, prisco que more parentum
Tradita sunt, tristis munera ad inferias,
Accipe fraterno multum manantia fletu,
Atque in perpetuum frater, ave atque vale.*

33 Iteratur locus ex adjuncta contemtionem, quæ manet orationem auctoris à personæ casu discrepantem.

34 Observatio decori est ethica, nec modò versatur in tribuendo cuique personæ convenienti sermone & affectu apto ipsius Fortune: verum etiam in utroque accommodando ad mores & cuiusque conditionem ordinem, sexum, ætatem, statum & regionem, ut Cicero lib. 1. de Offic. inter præcepta temperantiæ ostendit, & idem contractius sic definit: decorum est quod ita naturæ consentaneum sit, ut in eò moderatio & temperantia cum specie quadam liberali appareat, deinde definitionem decori & naturam similitudine decori poetici declarat, quum subijcit, hæc ita esse, intelligere possimus ex eo decoro, quod Poeta sequuntur, & tum illud servare dicuntur, quod deceat, quum id, quod quæq; personæ dignum est, et sit & dicitur: ad quod probandum duo apponuntur exempla inter se contraria, vnum indecori, alterum decori: quæ lector Ibi dem videbit. Poeticum autem decorum personarum comicarum hic enunciatum quintuplici distributione personarum ex adjunctis variis, quæ sibi adversantur inter se bina: *ut personæ sint una serviles: altera heriles: alia seniles, alia juveniles, & ita deinceps* hæc autem adhibita sunt ad cautionem proximæ contemtionis. Et certè hæc de decoro admonitio magis videtur prudentiæ & iudicio naturali cuiusque niti, quam vllis documentis, vt

ipsum etiam decorum, quod nulla omaino ars legitime sibi vindicare potest, sicut jam antea præceptum fuit. Nilominus tamen admonitioni superiori sex apponit exempla, utriusq; sexus terna, & suâ quodq; horum affectio ne adjunctâ instruit: quali jam alii Poetæ multò ante affecterunt, in quo latet simile quoddam, *ut ille veteres persona sic agentes à te inducantur: quem admodum prius ab aliis inducete se gesserunt.*

35. E similitudine docet etiam quid in nova fabula, & novis personis inducendis observandum sit, ut quales mores, qualem naturam, quales deniq; affectus tu statim ab initio scriptura illis affinxeris: tales ad extremum usq; fabulæ acti in isdem retineas. Exempli gratiâ: si quem induxit Poeta initio iracundum, si quem etiam excelsi animi virum, quales Aristoteles πρῶτος vocat, qualitibus insignitos, oportet eosdem in medio ac sine fabula tales apparere, ut omnia dicant & faciant iracundè & fortiter. Quod si postea induceres iracundum lente injurias ferentem, aut magnanimum primo quoque periculo & proximo malo consternari terrore ac metu, minimè, quod decet, servates, oportet enim principis exitus consentire.

36 Alia est admonitio & propria Poetices de duplici genere argumenti deligendi, quod imiteris decenter, primum ex adjuncto, deinde è majoribus: arduum, inquit, est prius ac difficile utate posse commune argumentum & in medio positum, & quod semper à quovis possit, proprie tractare, ut illud tibi iure possis vindicare. Itaque melius transferres posterius argumentum & personas ex Iliade in tuam fabulam, quam illud prius.

37 Hoc quidem consilium est imitationis communis ex effectis & brevi similitudine: *ut qui publice iam expositum argumentum vult idem prociidui, proprium facere, absq; religione ἐπιχρύλια, id est, nimis vulgaria, nimis trita, omnibus facilia & exposita prætermittat: sed omnia ingeniosa & arguta persequatur, nec prolixo ordine, rectèq; & nimis tritoram pertractet: nec verbum ex verbo interpretis more exprimat, nec se ita imitabili Poetæ addicat, ut nihil ipse, nisi quod ille prius dixerit, conscribere ausit: sed curet materiam variare, ut appareat diversa à priori, nec quisquam postea eandem ausit scribere, nec meliorem efficere possit: nec etiam ita quodammodo anguste intra limites imitationis contrahat aut contrafundat & quasi dilatat propositum argumentum, ut postea nequeat se inde cum honore expedire: opusq; legitime perficere fuisse inchoatum.*

38. Et si docuit suprâ generatim rationem heroicum poema ordinandi, quæ ad omnes illius partes exordio rectè poemati inducendo monet è dissimilitudine: *Non, inquit, ut quidam Rhapsodus Poeta sic heroicum poema exordieris: cuius protasis illustratur factis illius omni consequenti tenore elationibus. Quia proponenti bus initio plena, sussa, tumida, id ferè solet evenire, ut postea consecrari exilia, concisa, & minuta cogantur, & sic a primis postrema discrepare videantur: itaq; proposita & promissa nequeunt præstari, quod est valde ridiculum: quia quum Poeta sit imitator naturæ, & hæc semper a tenuibus per incrementa progrediatur ad opus suum perficiendum, vitanda sunt grandia & insitata præmatia ptincipiæ. Cuiusmodi Tucca & Varus existimârunt illud Aeneidos: at nunc horrentia Maris: ideoque principium operis sumserunt ab hoc versu: Arma virumq; cano.*

39. Ab huiusmodi turgida propositione, qualem hic versus præ se ferre videtur tum literarum somno pleniore, tum operosâ rei mole, revocat Pisones similitudine patremicâ: *ut mons, ait: factu ingentis cuiusdam Gigantis velist gravidus, & ita monstrum accolis vinitas, edito tandem mure rusticis armatis dedit materiam vsus: sic Rapsodus ille Cyclicus suum poema verbis gravibus & insitatis exorsus, illudq; paullatim exilibus, levibusq; persequutus, multo risu exceptus est.*

aut horrois aut obscenitatis, aut crudelitatis, quas satis erit narrare, non sub aspectum multitudinis subicere: quod adjunctis confirmatur: quia tam acerbum materna inhumanitatis & foeda metarphoseus spectaculum, ἀπιδρωπον, ἀπιδρωπον τε ἀμα, ingratum, incredibile & invisum, quod tolerabilius est audire, quam videre. Oculi enim auferunt dolorem, qui ea, quae ceteri audiunt, intuari coguntur, nec avertere a miseris cogitationem sinunt, ait, Cic. Epist. 1.1.6. ad Fam.

49. Videtur hic constituere sectiones fabulae, i. Tragediae & Comediae, quod pertinet ad apparatus idque enunciare parium collatione: ut ea non pluribus nec paucioribus constet partibus, quam quing, excepto choro, si velis illam placere, jamque spectatam posci, ut iterum vel sapius agatur: quod simpliciter poterat enunciari: fabula quing, tantum actus habeat. Praeterea persona divina non est inducenda, nisi res aliqua gravis ac difficilis inciderit, quae ab homine nequeat expediri, ubi tum Deus aliquis ex machina erit adhibendus: neque in scenam plures eodem tempore personae, quam tres, debent prodire inter se colloquutur: quod si forte eo accesserit, quarta erit τὸ πρῶτον κῶρον ἢ ἀρῶνον persona muta, vel certe secum, vel cum una tantum loquetur. Haec quidem recta methodo debuerant semel dici & legitimo loco.

50. Munus chori in fabulis ex variis effectis praescribitur: in prestando quod deceat, sive in vitando, quod dedecet. Ac primum chorus sciat se unius actoris & personae partem sustinere, qui in medio actibus silebit: sed inter finium actuum & alterum incipiendum, quae argumento fabulae consentanea erunt, maxime loquetur: bonos viros studio & favore juvabit, conciliabit amicos Poetae, improbis adversabitur: iratorum animos sedabit: qualem se praestitit chorus inter Oedipum & Creonta iurgantes, quum illius convicia tribuebat irae & animi commotioni non consilio, nec voluntati: Soph: Oid. τυρῶν. amore complectetur eos, qui me tuum peccare: frugalitatem & parsimoniam victus laudabit: justitiam, ejusque cultores celebrabit: leges & ipsi parentes commendabit: pacem & concordiam & pacificos homines, ut summa bona praedicabit: res sua fidei creatas celebrabit: si mavis hoc, vel delicta principum tacebit: Deos demum precabitur pro afflictis & miseris contra elatos & insolenter fortunatos.

51. Ad fabulae actionem instrumenta Musica pertinebant: quorum tibia diversis explicatur, & horum pars prior dissimilibus illustratur: quod vetus tibia esset hodierna longe dissimilis & materia & soni ratione.

52. Posterior est pars diversorum, constans e forma quadam ac triplici fine veteris tibiae: quod haec tenuis ac simplex esset, quatuorque foraminibus satis idonea ad sonitum tenuis vocis edendum, ad cantum chori juvandum, ad cavendam demum, sono quatiendam: quae tum castis, verecundiis, hisque paucis spectatoribus celebratur.

53. Ex efficientibus primum docet artem Scenicam & histrionicam amplificatam fuisse post fines imperii propagatos, quos major versusum, cantuum & morum licentia luxuriosae impune sequuta sunt: deinde paribus, quod indocti ac rustici juxta atque docti & urbani se luxuria tradiderunt.

54. Haec sunt effecta propagati imperii: unde extitit amplificatio sonitus tibialis, luxuriosus tibicinis ornatus incrementum fidium & chordarum in cithara, major exornatio & artificium orationis, quae praecipue chorus utebatur, graves & ejusdem chori & aliarum personarum sententiae: quod postremum paribus declaratur: quod tantum ponderis fuerit in sententiis posterarum fabularum, ut illae non cedere viderentur Delphicis oraculis.

55. Ostendit ex efficientibus, cur stibilis concentus chori, sonusque tibiarum & cithararum non potuerint spectatores

retinere in consessu theatri: quia, inquit, illi sacris peractis largioribusque poculis impure ductis, spectatum veniebant bene poti, non quidem certe auditum, ut ad id pessime comparati: qui nec Tragediae severitatem, nec commiserationem, nec terrorem ferre possent. Itaque inducuntur Satyricae personae nuda: quae nugis jocosis & faceris in hominum motibus, motibusque corporis obscenis risum illis moverent: ac inconstitiam Tragediarum discernerent: illa tamen jocosum suavitatis, illi etiam faceris sales mediocritate sic temperabatur, ut gravitas Tragediae minimè offenderetur: imò verò acerba illius severitas condimento jocosa humanitatis mitigaretur. Ex his facile cognoscas, quid sibi velint illae virtutes, quae specie dispares, prudentia tamen jungantur, ait, Cicero in Oratore: unde sumas egregias sententias ad optimi cuiusque viri commendationem accommodatissimas. Nos certe verius censuerimus, si tales sententiae eruidixerimus loco ad verforum, quo M. Brutus laudatur in lib. de perfecto Oratore: Quid tam distans, quam à severitate comitas, quis tamen unquam te aut sanctior est habitus aut dulcior? lib. 3. de Leg. Quid est elegantia tua dignius? cuius & vita & oratio consequuta mihi videtur difficilissimam illam societatem gravitatis cum humanitate. Eodem pertinet, quod est Epist. 1. lib. 3. ad Q. Frat. quibus

56. Quamvis Poeta jam ab initio introducta in Tragediam Satyricae personae dixerit retentam illius gravitatem; hujus tamen gravitati praescribit modum e fine, ne scriptor Satyricae nimis affectat à disacritate humiliter demittat Tragicas personas, Deos & honores in viles & abjectas, quae suam oblite dignitatem humili & abjecto sermone utantur: quales in comediis tabernariis adhibebantur, vel contra, ne declinatione humilitatis, & tabernariae obscuritatis altius se extollat Satyra sententiarum gravitate amplà, verborumque majestate, quae in par sit.

57. Moderatio superior personarum Satyricarum illustratur similibus comparatione: ut inquit, honesta mulier in saltationibus coactis ante aras solet versari, sequi, modesto, gravi & verecundo gestu movere (Haec protasis est loco secundo in litera, & dissimilitudine quadam euunciantur: quam repeto perspicuitatis causa) ut matrona, inquam, iussa saltat honeste ac dissimiliter Satyris (quod autem matronae saltatio etiam non inhonesta putaretur olim, lege cap. 14. lib. 3. Satur. apud Macrobius) sic Tragedia memor suae dignitatis & gravitatis modestè & prudenter versus Satyricos & sales debet usurpare decore.

58. Forma Satyrici sermonis declarat ut majorum collatione: non solum, inquit, studebo in Satyricis fabulis uti sermone proprio, simplici, nativo, non translato rei significata non obscenitatem tegente: verum etiam servandum curabo personarum Comicarum decorum, ut Davi & Pythia, item Satyricarum, ut Sileni & Fauni, singulis convenientem affingens orationem. In hoc simili argumento Epist. 6. lib. 1. ad Fam. Pollio omnibus negotiis non interfuit solum, sed praefuit. Grammatici annotant particulam sed, in qua explenda est altera, etiam augere. quod prius dictum fuit, id est protasin collationis, ignorantibus genus argumenti. Haec autem apodosis enunciat ut obscure in litera Poetae, specie quadam dissimilium.

59. Monet, argumentum Satyricae sumendum esse e communi & perspecta hominum vita & moribus, cuius intentio &

60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

65. Docet ex efficientibus, rectam poematis condendæ rationem ab exactioribus Græcis petendam: assiduoque studio comparandam, qui nunquam sibi tantum permiserunt licentia: nec solum Poetices artificia, verum etiam omnium liberalium artium gloriâ floruerunt: ad quos Plautum nihil esse dicit, repudiato majorum de ipsius pueri iudicio. Idque ex adjunctis cum modesta in utrisque scientiæ opinione, quod hi parum valuerint ingenij aciem ad delectum boni poematis: quod etiam Plautus asperferit suum poema partim salibus obscenis, nimis scurrilibus & frigidis, partim versibus dissolutis, nec legitimo numero abstractis dum hi sepe extra trimetros excurrunt. Non dissimile est Donati iudicium in Eun. Act. 4. Sc. 4. de Plauto ad hæc verba Phæd. *agedum hoc mihi expedi primum.* Hæc, ait ille, Plautina sunt, quum in hisdem longa sit disputatio: sed mirè a Terentio proferuntur ad ejus exemplum, & quod est plus, carent Plautinis nugis. Hoc tamen nostri Poetæ iudicium Lipsius Epistolâ decimâ octavâ libri secundi ad Andream Schottum maluit omittere, quàm rescindere: quod prius fecerat liberè in comparatione Plauti cum Terentio quo videtur pertinere delectus personarum, quas Plautus habet malas, ut servos, meretrices, omnia mala. Terentius verò contrâ, qui iudicio multorum vincit Plautum & gravitate & arte, dum servos inducit bonos, Getas fideles, Davos callidos, qua in parte laudatur maximè. vide locum Lipsij atq; ejusdem argumenta: sed ad unum aperuit manifestius cap. 1. lib. 2. antiq. lectionum. *legare nolo: amo Plauti elegantes & vrbanos salo: nec V. nisi illius aliter censentis versus unquam met Hercule sine indigna iunctura lego.*

60. Videtur Poeta hic τωτολογεῖν de oratione Satyros decente: quum paucis antè versibus eadem dixerit. Præsentem autem admonitionem dissimilitudine pronunciat, *Dij, inquit, sylvestres, quum in Tragediam inducentur, non ut persona urbana & forensibus verbis instructa, politos versus & molles jactantia quadam juveni recitabunt: nec verbis nimis obscenis & ignominiosis, qualia in suis latibulis audire, unquam utentur.*

61. Approbatio est admonitionis ex adjuncta offensione & fastidio principum spectatorum, qui solent improbare, quod vulgus imperitum valde probavit, quæ ratio est ex adversis. Tria igitur traduntur hic vitanda poetæ Satyros inducturo, primum, ne ipsis affingat prudentiam Senatoriam, & urbanam orationem: deinde mollitiem effœminatam. molle enim poema existimatur, confectans sententias nimis amatorias: Postremò vitet immodicam lasciviam, rusticamq; Impudentiam: Erit ergo persona satyrica semirustica ex cive & rustico efficta, quod ad sermonem attinet.

61. Et si hic locus de pedibus versuum theatralium aptius supra tractari debuisset n. istamen hunc locum sic exponimus, ut ambun dicamus: primum definiri e caussis, materia & forma. Illa quidem communiter ad alios pedes attinente, hac verò concessione syllabe brevis & longa consequuntur: a linguâ illum ab reliquis brevibus, maximèq; a choro: deinde adjunctis, quod accedit celeritas huc pedis attributa, qui sexis aditus constituit hexametrum jambicum: & a triplici dimensione per binos jambos trimetrum nominatum, quod propter ipsius celeritatē duo pedes numerentur pro vno, id est, metio. Hæc tamen prima constitutio ex perpetuis sex jambis sine postea correctâ est, ut illa sextuplex celeritas gravi tarditate spondei temperaretur, & impet⁹ celeris cantus inhiberetur: quod spectatorum aures sedatius afficerentur. Itaq; in versibus jambicis cum spondeo hanc inist societatem jambus, ut sibi pares locos reservaret, impares, illi relinqueret. Locus autem est e diversis: quanguam posteritas hoc excogitavit: apud Ennium tamè & Accium vetustissimos Poetarum spondeus reperitur. Contra, Terenti⁹ initio statim Scenæ .i. in And. positus omnibus Spondeis violavit legē, vos isthac intro auferte &c.

63. Docet ex adjunctis modum spondei in versibus jambicis adhibendū: secus, præcipit uti operis vel negligentia, vel deniq; inscitia arguetur Poeta, si versus jambicos spondeis graves in scenam transmissit.

64. Refutatur excusatio, cur Poeta nimis celeriter & negligenter omiserint in Versibus trimetris jambicis jambos spondeos verò adhibuerint frequentiores: refutatur, inquam, e diversis: quâvis critic⁹ & cœsor Latinus nō animadvertat incōditi poematis errata, vel in ipsis observatis cōveniat, vel etiâ ipse auctor ab eo facile speret veniam animadversiviti: ad leges tamè artis me totū cōformabo, atq; ita tūc & prudētē mihi spē recte faciēdi cōformabo: neq; tamē propter reā ego mihi laudē e vitij fuga assumā: quia non est satis ad præmiū merēdū vitio carere, sed necesse est recte facere, ut quis illo sit dignus.

65. Docet ex efficientibus, rectam poematis condendæ rationem ab exactioribus Græcis petendam: assiduoque studio comparandam, qui nunquam sibi tantum permiserunt licentia: nec solum Poetices artificia, verum etiam omnium liberalium artium gloriâ floruerunt: ad quos Plautum nihil esse dicit, repudiato majorum de ipsius pueri iudicio. Idque ex adjunctis cum modesta in utrisque scientiæ opinione, quod hi parum valuerint ingenij aciem ad delectum boni poematis: quod etiam Plautus asperferit suum poema partim salibus obscenis, nimis scurrilibus & frigidis, partim versibus dissolutis, nec legitimo numero abstractis dum hi sepe extra trimetros excurrunt. Non dissimile est Donati iudicium in Eun. Act. 4. Sc. 4. de Plauto ad hæc verba Phæd. *agedum hoc mihi expedi primum.* Hæc, ait ille, Plautina sunt, quum in hisdem longa sit disputatio: sed mirè a Terentio proferuntur ad ejus exemplum, & quod est plus, carent Plautinis nugis. Hoc tamen nostri Poetæ iudicium Lipsius Epistolâ decimâ octavâ libri secundi ad Andream Schottum maluit omittere, quàm rescindere: quod prius fecerat liberè in comparatione Plauti cum Terentio quo videtur pertinere delectus personarum, quas Plautus habet malas, ut servos, meretrices, omnia mala. Terentius verò contrâ, qui iudicio multorum vincit Plautum & gravitate & arte, dum servos inducit bonos, Getas fideles, Davos callidos, qua in parte laudatur maximè. vide locum Lipsij atq; ejusdem argumenta: sed ad unum aperuit manifestius cap. 1. lib. 2. antiq. lectionum. *legare nolo: amo Plauti elegantes & vrbanos salo: nec V. nisi illius aliter censentis versus unquam met Hercule sine indigna iunctura lego.*

66. Absolutâ poematum præceptione, ad eorum auctores delatatur atque simul confirmatur superiorē Græcorum scriptorum commendationem: primum quidem e procreantibus, quod Tragedia inventa sit ab Actio Thespide, & in plaustis, non in theatris a Poetis ipsis face oblitus initio acta: deinde ad adiuvantibus & conservantibus, quod sit ab Aeschilo amplificata, qui perforas, id est, larvas fasciæq; fidelitatis & pulpitiâ, profœntia, ornatum stylumq; grandiloquum ei apparavit.

67. Ex subjectis Comædia describitur, primum tempore, quod illa Tragedia successerit: deinde Athenis valde initio probata fuerit, dum moderatâ dicendi in mores hominum libertate usa est, unde cives fiebant temperatores: sed postquam eadē abusa est immoderatè ad bonos nominatim etiam notandos, qualis exstitit illa Aristophanis indigna civitate bene moratâ, ejus licentia repressa est lege, quod ita expressit Donatus in vita Terentij, *Sed quum poete abuti licentius stylo, & passim laderet ex libidine cepissent plures bonos, ne quisquam in alterum carmen infame proponeret, lege lata siluere: de quo lege Grammatica in Satyram .i. lib. 2. ad verbum.*

Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est, Iudiciumq; esto.

68. Poeta veritus aliquam a suis invidiam e laudatione Græcorum sibi conflari, & le μισοπατεῖσα existimari, instituit animum ad cives suos concelebrandos e præclaris eorum factis, quæ paribus illustrantur, quod Poeta Romani non minus excellissent in omni genere disciplinarum & artium, quam in bellica laude, si editionem suorum scriptorum tantisper distulissent, dum in illis limandis & arte expolendis non gravitate, sed patienter elaborassent. unde apparet, quantus sit labor in emendandis poematis, qualem sic Ovid. arguit.

Corrigere at res est tanto magis ardua, quanto Magnus Aristarcho major Homerus erat,

69. Honorifica est Personum appellatio e categoria efficientiū, quo de genere est ἀτιον γεννητικόν: sic celebratur a Pindaro genus Acacidarum Nem. Od. γ. σπορῆ δὲ πάλ. 13.

Ἰνδραυεὶς ἀγαγε φέρων
Λίανδραϊν, αὐτὸν δὲ
Ζεὺς τείνει γὰρ αἶμα.

Late fulgens lumen et decus Aeacidarum ex placare gestis
commentatum est constat est: inde, o Iupiter, tuus est
sanguis genus. Itaque legem quandam sancit criticam, que
ad bonitatem carminis etiam requirat diuturnitatem te-
poris & exactam castigationem, e consilio, credo equi-
dem aut Herodoti. ἡ τεχνολογία πᾶν πρῶτον πῆλει σφάλματι.
1. res omnis properando erroris parit. aut Aristotelis lib.

2. Ethic. ἔδειν' εἰσδραστὴν πηλὴν ἐν τοῖς εὖ ἔχουσιν ἕρπυιο, ὅτι ἐκ ἀ-
ελέειν ἐστὶ π, ὅτε προδίδται. 1. unde consueverunt operibus be-
nefactis addere, velut coronidem, quod nec adimere, nec
adungere quicquam liceat.

70. Docet ex efficiente neglectum artificij Poetici: quia
inquit, nostri homines delicati & μισόπονοι opinione Demo-
criti persuasi sunt, Poetas nasci, et inflammatione quadam
et quasi afflatu furoris existere, non autem arte fieri, ideo
negligentius hoc genus scriptiois tractarunt, καὶ τὴν πᾶσαν
πομπικότητα τῆς τέχνης ἐβόλουσαν, atq; insaniam, ut quis esset
Poeta, habere vim arte majorem existimaverunt.

71. Confirmatur opinio Democriti factis æmulatorum
ipsum & sine: qui, ut boni Poeta haberentur, omnem cor-
poris incuriam, squalorem, immunditiam, illuviem conse-
cabantur: a consuetudine hominum sese abstraherant.

72. E contrario sine se valde stultum dicit, qui quotannis so-
leat in unte vere bilem purgare, quod si faceret, sic insaniret.
Itaq; affirmat paribus, se eleganti compositione carmi-
nis concedere nemini. Aded magna vis est melancholice &
infantie.

73. Videtur assumere & hoc, si non curarem in unte ve-
re mears valetudinom, ego ponerer in bonis Poetis: sed mihi
est cura valetudo: sic deposita tandem simulatione profi-
tetur & concludit, se pretio tanti mali, id est, insanie nolle
Poeta nomen sibi adoptare. In hoc certe pronunciatò latet
vis quadam minorum e parium negatione, quod honori-
fica Poeta appellatio non tanti faciendū sit, ut illius cupidi-
tate cuiquam sit a spendio sua valetudinis insanendū: que
confirmatur modesta ratione simili loco complexionis:
ut, inquit, cos nepta est ad secandum, valet tamen pluri-
mum ad ferrum exacuendum: sic ego nihil scribes alijs bene
pangendi poematis rationem et viam premonstrabo. Hæc
apodosis illustratur duplici fine talis muneris in docendo
vnde percipietur & utilitas & voluptas.

74. Quod Poeta modò pollicitus est, nunc præstat, facul-
tatemq; rectè poema cõdendi e caussis artis & doctrinæ ma-
teria, & forma, & adjunctis repetit. Philosophia, inquit,
omnis, ac præcipue moralis & civilis, & Physica, est largissi-
mus fons Poeticus, e quarum quidem præceptis ac institutis
quisq; facile haurire poterit uberrimã de re qualibet & de
personis rectè iudicandi, et scribendi materiam: cuius in ve-
te non minus, quã ipsa rei inventio, postea expedita et comes
erit spontanea eloquutio. Copia enim rerũ gignit verborum
copiam, ait Cicero de Oratore, ut forma vnicè a materia
expetitur, et observatio decori cuiq; Poeta tribuendi prospi-
us vita et moribus probe suppeditatur. Ad hanc Poeticas
excellentiã ferunt Virgiliũ studio Philosophicæ pervenisse,
cujus nulla non modò pars, sed ne lecta quidè ab eo vide-
tur ignota. Epicureã a Silone didicit, & Ed. 6. celebravit.
Præterea Stoicas, sed in primis Academicas sententiã variè
pro rerũ natura adhibuit: sed & medicinæ præcipuã operã
navavit. Hæc tã multa tot artium & doctrinarũ studia cõfor-
mãdi Poetæ præcipua fuerunt adjumeta, ut scripsit P. Ram^{us}
in ipsius vita. Idem præcipit Petronius in Satyricò:

Artis vera si quis amat effectus
Mentemq; magnis applicat:
Det primos versibus annos
Maoniũq; bibat felici pectore fontem:

Mox & Socratico plenus grege mittat habenã
Liber et ingentis quatit Demosthenis arma, &c.

Neuter hinc, neq; Horatius neq; Petronius remittunt Poetã
tironẽ ad Aristotelẽ, sed ad Platonem & ad alios, ut plenã
informetur rerũ Philosophicarum scientiã.

75. Tales caussæ illustantur collatione minorũ, quod
fabula sententiis Philosophicis exornata, morẽsq; personarũ
verè exprimens magis auditores delectabit sine ullo splendore
oratiõis, quã illa, quæ ex versibus excultis et expolitis, nul-
lã sententiã gravitate, nullo servato decoro videtur cõstare.

76. Ad commendationem Græcorum redit, quã diffimi-
lib. instituit: quod hi semper ad conjuncta sapientiã & elo-
quentiã studia unius gloriã amore incensiverunt: Romani
verò unicum rei nummaria studiũ jã inde a pueris perse-
quuti sunt. Dissimilitudinis protasis ex efficiente, constat,
antapodosis e factis Romanorum: illa quidem laudabilis
est, hæc verò summe vituperabilis exemplo unius pueri cõ-
firmatur, qui arte numerãdi instructus maturè excolit stu-
dium Chrematisticas. Ex quo factum est, Romani ad laudẽ
Poeticas serò pervenerint.

77. Quia Horatius monuerat antè ad bene scribendum e-
thicen optimam esse magistrã, id nunc videtur enu-
cleatius distributiõ Poetarũ e vario sine explicare: quod
e Poetis alij totos se dederunt ad vitam hominum juvãdã,
quales existitunt, qui de rebus Physicis scripserunt, Em-
pedocles & Lucretius: quales etiam qui de reb. caelestib.
Aratus & Mamilius: quales præterea, qui de re rustica,
Hesiodus & Virgil. quales deniq; qui de vita & morib.
Theognis Megarensis, Phocylides Milesius, Pythagoras
Samius Alij quũq; delectare voluerunt, ut qui de rebus lu-
dicris, amatorijs, inanibus fabellis operam navarunt, hi-
que satis noti & parum utiles. Reperti sunt postremò, qui
unã et juvare et delectare studuerunt, i. utilitatem cum
voluptate junxerunt, cujusmodi se præstiterunt Tra-
gœdi, Comœdi & Epopœi, Melopœi. Nam in poematis
Homeri & Virgilij tanquam in hortis omni genere
plantarum pulchrè confitis, voluptates unaque fructus
percipi possunt, quod Servius subindicare in Aen. 6.
verf.

Hic manus ob patriam pugnando vulnera passi,
videtur, citans hunc locum, aut simul et jucunda et ido-
nea, nullam, ait, majores nostri artem esse voluerunt, que
non aliquid reip. commodaret: vnde virg. dicens puniti
patriã venditores & contra præmia defensoribus solvi
nihil vti que aliud significat, nisi fugienda vitia, & lectan-
das esse virtutes.

78. Primum genus Poetarum describitur præterea ex ad-
iuncta præceptorum brevitate, quæ duplici sine illustratur
ut illa facili et citò intelligantur, intellecta diutius memo-
riã retineantur. Hic duplex finis disparatis confirmatur:
præcepta, inquit, brevia cito percipiuntur et fideli memo-
riã tenentur: longã autem ambage et supervacua circũ-
scripta vix comprehenduntur, et si forte percipiuntur, fa-
cile tamen ex animo effluunt. Hic brevitatis velut medio-
critas quædã disparatur ab his extremis defectu et redun-
dantiã. Quum igitur monet Poeta legislatoris more bre-
vitati studendum in præcipiendo, docet in primis cavendũ
dum. nequid in præcepto desit, neve quid redundet. Itã
certè nullus obscuritati locus relinquatur, quam pru-
denter lex tertia constituendarum artium, καθόλου πρῶτον
docet cavendam: quum id, quod est generale, singulis
speciebus separatim videmus attributum, & pluribus
dici, quod paucioribus in genere fieri poterat sine tauto-
logia. Monuit tamen initio et studio brevitatis summam
rei sapiens existere obscuritatem.

79. Alterum genus, quod voluptatẽ magis, quam utili-
tatem cõfectatur, verisimili subjecto ac probabili defini-
tur. Nã que cõsurgunt, si incredibilia fuerint, et ab omni
fide

fide abhorruerint, qualia sunt, quae finguntur de regina Lamia infantes devorante, vbi illa vivos ex utero gravidatum extraxisset, & iterum e ventre vivos educere, pro vanis insomniis, impudentibusque mendacis habebuntur. Itaque Poeta ad unam voluptatem in scribendo spectantes debent verisimilia figmenta commisceri si velint fidem sibi haberi.

80. Tertium genus Poetarum e morato & voluptuario constitutum est, & excogitatum ad fastidium auditoribus levandum: quorum alij delectantur tantum gravibus sententiis, moratijque praecipis, ut natu grandiores, qui poemata utilitate carentia fastidiunt: alij jocos & voluptates, ut juniores expetunt: quibus utriusque satisfacit hoc genus e feriis jocosisque rebu temperatum. Itaque qui in eo excellit, omnium suffragiis & approbatione praestantissimus judicatur. opusque illius afferet bibliopolis questum ingentem, ac magnum: exteris gentibus ipsius desiderium: & auctoris nomen immortalitati commendabit. Haec est tertij generis descriptio ex effectis. Hujusmodi poematis auctor quidem morietur, sed ut Menalcas ait Virgilius Eclog. 5. in Daphnide:

Semper honos nomenque, tum laudesque, manebunt.

81. Horatius antevertit e loco diversorum querelas quorundam de multiplici hujus Poeticae praecipionis difficultate: *quoniam, inquit, multa jam tradidi praecipia de boni poematis virtutibus, ut quibusdam difficilees operosum videtur ad earum praecipitum dirigere Stylum; ego tamen non tam exactus sum & asper exactor esse velim descriptionis, quin facile ignoscam paucis & levibus vitis inter multas virtutes, in qua vel incuria vel alia ingenii infirmitate quis incidit: haec pars diversorum posterior explicatur duplici similitudine: sic, inquit, facile condonatur citharædo sonus acutus pro gravi: sic sagittario exigua a scopo aberratio sagittæ, stravo id commiserit uterque: secus, non culpa vacabit post admonitionem: Poeta quoque similiter lapsus post admonitionem veniam carebit.*

82. Idem duplici similitudine augetur: ut errata librarii, qui libros describit, non facile condonantur post multas lituras, & castigaciones: ut etiam citharædus videtur, qui in eadem chorda semper oberrat (Nam *ἄλλοτερον τὰυτὸν ἐν αὐτῷ οὐκ ἔστιν ἄλλοτερον* non est viri sapientis in eadem rebus peccare: de quo pverbialis senarius Zenodoti nos admonet, *ἄλλοτερον τὸν αὐτὸν αἰχρῶν ἢ τὸν ἄλλοτερον* qui bis ad eundem offendit lapidem: quem Cicero usurpat Epi. 20. lib. 10 bis ad eundem, &c. vide ibidem Eiusdem est vis illud Mimi Publani ex Agellio & Macrobio, improbe Neptunum accnsat, qui iterum naufragium facit: sic Poeta contemnitur legibus artis sepius ab eo violatis. Haec apodosi enunciatu comparatè, pro, talis est Poeta qualis habitus fuit Cherilus. Haec rursus posterior apodosi augetur adversis ad pravitatem humani iudicii damnandam: Cherilus, ubi bis aut ter rectè & emendatè aliquid scripsit post infinita errata, facili & equo animo toleratur: Homerus contra, ubi post infinitas virtutes lapsus est in aliquo, iniquissimo animo ferri solet, quum hinc versus dicat: *ἀμαρτανεὶ δὲ καὶ ἀλλοτὸν ἄλλοτερον* & virum etiam sapientiore interdum peccare, pro quo Cicero dicit Epi. modo citatà, *errare quis effugerit?*

83. Ad correctionem superioris indulgentiae videtur haec alia similitudo pertinere: quo Poeta monentur de poemate accuratius & artificiosius elaborando: ut enim, inquit, de pictura, sic de poesi affolet iudicari. Hujus autem protasis illustratur distributione picturae e subjectis, quod altera e propinquo spectata spectatorem magis capiat: altera e longinquo prospecta contra magis afficiat. Deinde quod illa in clarissima hominum luce versari amet: nec ab acerrimo quoque censoris *ὄσον ἀκριβῶς τε, καὶ ἀνευδότης καὶ ἀποτόμως ἐξορτάσσει* & *ἐνικασόν*. quantumlibet unumquodque, ad vivum reseratis iudicio abhorreat, & quo sepius spectetur, eo magis delectet. Haec contra in obscuro loco spectari velit, ac semel tantum

placeat. Apodosi de poesi, quae fati erat perspicua ex hac distributione picturae, nullam videbatur requirere approbationem, quum facile intelligas, idem, quod de pictura exquisitis coloribus expressa, & accurato artificio illustrata jam dictam est, de poeseos quoque praestantia esse sentiendum: atque idem, quod de rudi & imposita scriptura scriptum est, de incondito poemate iudicandum. Boni autem poematis propria est nota, nullum reformidare Criticum, nullius limam pertimescere, nec solum decies, sed semper delectare lectorem aut auditorè: quale poema est illud Homeri, est illud Virgilio, est illud Pindari, illud Horatii, illud Aristophanis, illud Terentii: quos qui attentè ac intelligenter lectitat, semper animadvertit & observat aliquid novi & gratioris, quod multis antè lectionibus minime animadverterat: unde novam capiet voluptatem. Contrarium malo accidit poemati, non nulli referunt propinquam perfectae poeseos inspectionem, tanquam haec esset ἀλλοτερον enuntiata; ad analyses Dialecticæ, Grammaticæ, Rhetoricæ, ut facile patiatu Iudicium fieri de ipsius argumentis & methodo, de proprietate orationis, de ornatu verborum & sententiarum. Idem autem longinquam inspectionem Imperfectae poeseos referunt ad repudiationem talium analyses: quod nolit sic resolvi, id est examinari, contenta celeri lectione, ut aspectu longinquo.

84. Ad superiorè indulgentiae emendationem haec quoque de mediocritate vitanda in poemate videntur spectare, vbi in nitidè majorè natu Pisonè e diversis affatur. *Quavis, inquit tu nihil consilio & monitis indigeas in poemate codendo, bonitate naturae adiutus & doctrinae accessione optimè informatus: hoc tamen praecipitum memoria diligenter mandes, quod quidè enunciatu similiter, atque proximè: Licet, ait, in alijs artibus & rebus mediocritas non careat sua laude: in hac tamen disciplina nullus relinquitur laudis locus mediocri Poetae. Prior pars hujus diffensionis confirmatur duobus exemplis jurisconsultorum & patronorum, qui mediocriter jurisprudentia actionis, forensis periti in pretio habentur. Posterior diffensionis pars testimonijs divinis & humanis approbatur, nullam inde Poetae mediocritatem fuisse concessam.*

85. Ratio proximi interdicti e similibus redditur, cujus protasis est triplex: ut, inquit, symphonia deum lacrimis animis in convivio excogitata si dysphonia fiat, aurem offendit: ut quoque unguentum graviter olens naris: ut denique papaver cum pessimo melle palatum, quibus cena poterat carere, & sine his produci: ita poema, quod de supremo excellentiae gradu decidit ad imum, vel etiam ad ipsum mediū ab omnibus malè iudicatur & injucundū. Durissimam certè Horatius videtur sancire legem, quum vnicū, eumque sumū praestantiae locū scripturis poema relinquit, & medio interdicat, ac postremū damnat.

86. Quia hic Nomothetes praescribat multorum querelas de severitate hujus legis fore, his facit medicinam e dissimilibus. nō, ut gymnasticas imperitus abstinet exercitationibus publicis & ludis libèter, quae protasis confirmatur fine, ne sit propter imperitiā spectatoribus ludibrio, non sic, inquam, Poetices ignarus a fingendis versibus temporat, quem certū est ejus majestati imparem esse. Haec antapodosi mihi videtur explenda ex his verbis, qui nescit Poetice ludere, abstinere versibus faciendis. Quidam tamen fortasè mallēt hinc agnoscere minorū, quā dissimiliū, cōparatione & illā sic enunciare: si unūquodque artificem pudet humanam exercere artē, cujus sit expertus, multo magis pudeat ignarū Poetices versus jactare inertes. Difficilis est admodū distinctio utriusque nullis expressè notis in litera, vbi latet locus e diversis: quavis ille nesciat artē, vtrū tamè audacter facit. Huc spectare videtur, quod Plato scribit in Gorgia ex Eurip.

Ἄμαρτανεὶ τε ἐν ἰνικασόν δι τὸ σῶμα, καὶ πὶ τὰ τ' ἐπιγίγνεται

Νῦν μὲν τὸ πλεῖστον ἡμεῖς τὰ τῶν ἡρώων
ἢ αὐτῶν αὐτῶν τῶν χαλεπῶν βλάπτειν οὖν
Ὅπερ ἀφ' αὐτῶν ἦ, ἐπὶ δὲ τῶν ἀποδείξεων καὶ τοῖς ἀποδείξεσιν.

Qua est qui q. clarus in re. ad eam conmittitur, partem diei plurimā dās hinc rei, ipse ut seipso melior indies fiet. ubi autem minus quis valeat, ab illa abhorret. & hanc insectatur probis: quod aliter faciebant Poetae seculi Horati.

87. Ille Philomusus, quem suspicor esse Pisonem natū maximum, ut Poetices studiosum & ad eum idoneum, a scribendo repulsi superiori interdicto proponit quasdam causas, quibus sibi putat fieri potestatem fingendi versus: libertatem, ingenuitatem, dignitatem, ac morum integritatem: quæ quidem omnia magnam & auctoritatem & fidem afferunt Poetae, sed in his, non est vis Poetices posita. Itaq; Poeta videtur argumentari a falsis causis ad veras: non ex istis, ait, corporis, Fortuna & animi bonis fiet bonus Poeta: sed natura, arte, & exercitatione, quod te minimè fugit.

88. Quia Horatius non potuit animum adolescentis abstrahere pudore a scribendo, suadet ipsius poemata, tali sermone scriptum, tribus censoribus examinandum, & quod genere causarum adjuvantium, & adjuncto temporis progressu, & aliquā ejusdem accessione temperandum: quod libri, quamdiu domi conditi tenentur: possunt quotidie castigari: in lucem ed: ti nequeunt.

89. Ex inter rebus nonnulli dubitant quomodo hæc cum proximè antecedentibus connectantur: quum alij putent, mentionem originis Poeticae nunc fieri propter superius interdictum mediocritatis: cui locus etiam fuit apud primos Poetas relictus: a i. existimēt ab Horatio primum Poetices voluptatē fuisse descripiā, nunc ejusdem utilitatē ab eodē describi: quorū equidem neutri illis absolute & omnino concesserim: sed magis crediderim, simul cū utilitate puritatem Poetices hic proponi Pisonibus, ut hi honestā & similem primis Poetis scribendi rationem suscipiāt explicandā, quorū primi, Orpheus & Amphion, ex causis & factis describuntur: quod afflatu Deorū ducti, mysteria ipsorum & vaticinia hominibus enuntiāverunt: quum sylvestres homines a moribus ferinis ad humanos traduxerunt: ad vrbes fruendas excitāverunt: ad civilem societate inuendam & legibus tuendam impulerunt: unde divinos honores consequuti. Hæc conservata Reip. laus, ut in terris summa maximèq; singularis, est ab omni scriptorum genere ambitiosè affectata: nihil enim, ait Cicero in som. Scipio. est illi principi Deo, qui omnē hinc mundū regit, quod quidem in terris fiat, acceptius, quā concilia, cœtusq; hominum jure sociari, quæ civitates appellantur. Harum rectores & conservatores e celo profecti huc revertentur.